
Servizio Amministrazione del Personale 

OGGETTO:  BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER  LA 
COPERTURA  DI  N°  1  POSTI  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  AD  ORARIO  PIENO  DI 
ISTRUTTORE  DEI  SERVIZI  INFORMATIVI  AREA  ISTRUTTORI  EX  CATEGORIA  C 
POSIZIONE ECONOMICA C1. MODIFICA REQUISITI SPECIFICI E RIAPERTURA TERMINI 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti  e l’orientamento ai  sensi 
bdella legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA  la  legge  regionale  28  giugno  1994,  n.  28  avente  ad  oggetto  “Disciplina  degli  Enti 
strumentali della Regione”;

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 conv. con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, 
n. 113, avente ad oggetto “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza 
(PNRR)  e  per  l’efficienza  della  giustizia”  e,  in  particolare,  l’articolo  6  che  ha  introdotto 
nell’ordinamento,  quale  nuovo  strumento  programmatorio,  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO), il quale assorbe, tra gli altri, il Piano triennale dei fabbisogni del personale;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 ottobre 2021, n. 874 avente ad oggetto: 
“Misure di riorganizzazione delle politiche di programmazione e di reclutamento del personale di 
ogni  categoria  e  qualifica  del  personale  del  sistema  regionale”  secondo  cui,  nelle  more  della 
Decreto del Commissario Straordinario nr. 277 del 17/11/2023 ridefinizione del quadro normativo 
in materia di programmazione e reclutamento del personale, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della 
legge regionale n. 22/2010, tutte le assunzioni a tempo determinato e indeterminato di personale 

Decreto del Commissario Straordinario nr. 300 del 07/12/2023



dirigente e delle categorie previste dai contratti collettivi nazionali di lavoro degli enti del settore 
regionale allargato, anche integralmente finanziate da fondi comunitari, ivi incluse quelle derivanti 
da processi di mobilità o da mobilità volontaria, debbano essere preventivamente autorizzate dalla 
Regione Liguria a seguito di istruttoria congiunta effettuata dal Dipartimento competente e dalla 
Direzione Centrale Organizzazione, e debbano essere previste nel Piano Triennale dei fabbisogni di 
personale ovvero nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), adottato in attuazione 
della normativa statale vigente;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  30  del  2  febbraio  2023,  avente  ad 
oggetto:“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di Aliseo – Approvazione”;

RICHIAMATA  altresì  la  DGR  n.  139/2023  con  la  quale  Regione  Liguria  ha  approvato  il 
Pianointegrato di attività e organizzazione di ALISEO per il triennio 2023 -2025;

VISTA la nota prot. n. 5181 del 19 luglio 2023 con la quale ALISEO ha richiesto a Regione Liguria 
il nulla osta alla modifica della modalità di reclutamento di una unità di personale prevista dal Piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025 approvato con la citata D.G.R. n. 139/2023;

RICHIAMATA la nota prot. n. 8122 del giorno 11 ottobre 2023 con la quale il Settore Risorse 
Umane di Regione Liguria  ha espresso parere favorevole in merito alla  nota di ALISEO sopra 
richiamata;

VISTA  la  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  972  del  6  ottobre  2023  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione della modifica del PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
– Sezione Piano triennale dei fabbisogni di personale di ALISEO”;

RICHIAMATO il decreto del commissario straordinario n. 258 del 16 ottobre 2023 con il quale si è 
provveduto a prendere atto della DGR 972/2023 sopra richiamata;

CONSIDERATA la necessità di assumere per carenza di personale, per cui è stato adottato il Piano 
triennale dei fabbisogni di personale in coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e 
della performance nel rispetto delle facoltà assunzionali e dei vincoli di spesa, ai sensi dell’art. 6 del 
D.Lgs. 165/2011, modificato dall’art. 4 del D.Lgs. 75/2017;

DATO ATTO che non sussistono ad oggi graduatorie  vigenti  nell’ente  e  negli  enti  del  Settore 
allargato di Regione Liguria per il profilo ricercato;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n. 277 del 17 novembre 2023 avente ad 
oggetto “Schema di bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a 
tempo indeterminato  ed orario pieno di  istruttore  dei  Servizi  informativi  –  Area Istruttori  –  ex 
categoria C – posizione economica C1”;

CONSIDERATO che:

 il bando di concorso è stato pubblicato sul portale INPA e sul sito istituzionale dell’Agenzia;



 in data 04/12/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
al suddetto concorso mediante piattaforma digitale raggiungibile al sito www.inpa.it;

 scaduto  il  termine  si  è  provveduto  all’esame  delle  domande  pervenute  ai  fini 
dell’ammissibilità dei concorrenti;

 le domande ammissibili sono risultate in numero pari a 2.

RICHIAMATO il bando di concorso all’articolo 12 ai sensi del quale ALiSEO si riserva la facoltà 
di annullare, revocare, sospendere, prorogare o di riaprire i termini del concorso indetto in caso il 
numero dei candidati sia ritenuto insufficiente per il buon esito della procedura;

RITENUTO pertanto necessario  integrare i requisiti specifici di ammissione di cui all’articolo 1 
lettera b) del bando introducendo quale ulteriore requisito valido, l’aver prestato servizio, oltre che 
nella  pubblicazione  amministrazione,   anche  nel  settore  privato,  con  contratto  a  tempo 
indeterminato,  determinato  anche in  somministrazione,  per  un  periodo non inferiore  a  12  mesi 
continuativi in Servizi Sistemi Informativi o assimilabili;

RITENUTO  altresì  necessario  procedere  alla  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle 
domande di partecipazione al concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato  di  n.1  posto  a  tempo  indeterminato  ed  orario  pieno  di  istruttore  dei  Servizi 
informativi – Area Istruttori – ex categoria C – posizione economica C1, prevedendo che:

• ad esclusione dei termini di presentazione delle domande e dell’integrazione del requisito 
specifico di cui sopra, si conferma tutto quanto previsto dal precedente bando approvato con 
decreto del Commissario Straordinario  n. 277 del 17 novembre 2023;

• la domanda di partecipazione deve essere presentata, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 
del  5  gennaio  2024,  esclusivamente  per  via  telematica,  compilando  l’apposito  modulo 
disponibile sul portale raggiungibile al sito internet www.inpa.it, autenticandosi attraverso il 
Sistema pubblico di identità digitale(SPID);

• per la partecipazione al  concorso il  candidato deve essere obbligatoriamente in possesso 
dello SPID;

• le domande presentate  in precedenza restano valide per i  candidati  con codice domanda 
GF3BX4AZBH e  CGG2CSM5BD ,  i  quali  hanno la  facoltà  di  inserire,  entro  il  nuovo 
termine, eventuali integrazioni;

• i candidati esclusi per mancanza del requisito che avessero provveduto al versamento e che 
intendano  ripresentare  la  domanda  a  seguito  della  riapertura  dei  termini,  non dovranno 
effettuare  un nuovo pagamento,  ma dovranno allegare  alla  nuova istanza la  ricevuta del 
pagamento precedentemente effettuato.

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:



1) di provvedere alla modifica dei requisiti specifici di ammissione di cui all’articolo 1 letter b) 
del bando introducendo quale ulteriore requisito valido, l’aver prestato servizio, oltre che 
nella  pubblicazione  amministrazione,   anche  nel  settore  privato,  con  contratto  a  tempo 
indeterminato, determinato anche in somministrazione, per un periodo non inferiore a 12 
mesi continuativi in Servizi Sistemi Informativi o assimilabili;

2) di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione 
al  concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato 
ed orario pieno di istruttore dei Servizi  informativi  – Area Istruttori  – ex categoria  C – 
posizione economica C1, prevedendo che:

- ad esclusione dei termini di presentazione delle domande e dell’integrazione del requisito 
specifico,  viene  confermato  tutto  quanto  previsto  dal  precedente  bando  di  concorso, 
approvato con decreto del Commissario Straordinario  n. 277 del 17 novembre 2023;

- la domanda di partecipazione deve essere presentata, a pena di esclusione,  entro il giorno 
5  gennaio  2024,  esclusivamente  per  via  telematica,  compilando  l’apposito  modulo 
disponibile sul portale raggiungibile al sito internet www.inpa.it, autenticandosi attraverso il 
Sistema pubblico di identità digitale (SPID).

- sono fatte salve le domande pervenute entro i termini di scadenza del precedente bando per 
i candidati con codice domanda  GF3BX4AZBH e CGG2CSM5BD;

3) di provvedere a pubblicare l’avviso di concorso:

- sul Portale unico del reclutamento (InPA);

- sul sito istituzionale dell’ente;

4) di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Commissario  Straordinario  Dott. 
Roberto Dasso;

5) di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

6) di  dare  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Commissario 
Straordinario di ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

http://www.inpa.it/

		2023-12-07T12:05:25+0100
	ROBERTO DASSO




